Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa:ao Sr. Prefeito Municipal Vito Ardito Lerário , junto as Secretarias de

Planejamento , Obras , Subprefeitura de Moreira César e Departamento de Meio

Ambiente, solicitando informações de quando serão instaladas as P.E.V.- Ponto de Entrega

Voluntaria de resíduos da construção civil , resíduos volumosos [sofá, papelão ,moveis ,etc]

e material de poda , se já foi definido o local onde sera instaladas e qual a previsão.

REQUERIMENTO N° 793/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: SR. PREFEITO MUNICIPAL VITO ARDITO LERARIO,
JUNTO AS SECRETÁRIAS DE PLANEJAMENTO, OBRAS,
SUBPREFEITURA DE MOREIRA CÉSAR E DEPARTAMENTO DE
MEIO AMBIENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES DE QUANDO
SERÃO INSTALADAS AS P.E.V.- PONTO DE ENTREGA
VOLUNTÁRIA DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, RESÍDUOS
VOLUMOSOS - SOFÁ. PAPELÃO, MÓVEIS, ETC. E MATERIAL DE
PODA. SE  JÁ FOI DEFINIDO O LOCAL ONDE SERÁ INSTALADAS E
QUAL A PREVISÃO.

PROTOCOLO GERAL N° 908/2016
Data: 15/04/2016 - Horário: 14:20

APROVADO
1 8 AE3R. 2016

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que os entulhos de nossa Cidade estão se tornando um grande problema

para a Administração , vez que se tornam criadouros dos mosquitos transmissores da

dengue.

Considerando que é um pedido da população de nossa Cidade para que tenhamos um local

para depositar resíduos e principalmente disciplinar a reciclagem.

REQUEIRO a Mesa, consultado o plenário seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

Sr. Vito Ardito Lerário junto as Secretarias de Planejamento , Obras , Subprefeitura de

Moreira César e Departamento de Meio Ambiente, solicitando informações de quando

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

serão instaladas as P.E.V.- Ponto de Entrega Voluntaria de resíduos da construção civil ,

resíduos volumosos [sofá, papelão ,moveis ,etc] e material de poda , se já foi definido o

local onde sera instaladas e qual a previsão.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de Abril de 2016

Veread osé rios Gomis4Cal PTB

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Vito Ardito rario
Prefeito 1 nicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 17 de abril de 2015.

Ofício n.° 595/15 GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 466/2015, de autoria do ilustre Vereador

José Carlos Gomes, o qual solicita estudos e providências para a adequação de um

PEV - Posto de Entrega Voluntária nos locais sugeridos, informamos conforme

reportado pela Secretaria competente, que estão sendo tomadas todas as

providências sobre as áreas disponíveis para implantação do assunto em questão.

Segue em anexo cópia do relatório de estudos para análise do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000832 -2015 23/04/2015 1:40:19 PIVI

Interessado (a): VER. JOSÉ CARLOS GOMES-

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabincte@pindamonhangoba.sp.gov.br

Fotos 01 e 02 — Detalhes das construções do PEV (escráorio e área coberta'

Ponto de Entrega Voluntária.
Página 1 de '7

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

RELATÓRIO TÉCNICO n° 10/15

Local: Pindamonhangaba-SP
Assunto: Parecer sobre áreas de implantação do PEV1.
Ref.: Memo 27/15 - DLA

I - INTRODUÇÃO
Atendendo à solicitação do Senhor Prefeito sobre as áreas de implantação dos
PEV's, apresentamos as áreas até então escolhidas para implantação dos PEV's,
todas em áreas institucionais.

Os PEV's podem ser implantados em terrenos com área entre 600m2  e 1.000m2,
em local de fácil acesso (não pode ser lugar "escondido"). O PEV só aceita
pequenos volumes de entulho (aproximadamente 1,m3), ou seja, de carroças até
no máximo Kombi, Saveiro, etc., portanto, caminhões e/ou caçambas não são
aceitos, pois, estes volumes maiores tem de ser destinados ao Aterro de Inerte,
Usina de Entulho ou Aterro Sanitário, dependendo do caso. Segue anexo um
folheto dos PEV's de São José dos Campos, com o tipo de materiais que são
aceitos no PEV. Lixo e animais mortos não são aceitos nos PEV's.

Sua estrutura é simples: uma área com piso de pedra britada, cercada com
alambrado e um pequeno escritório com banheiro para apoio aos funcionários,
uma rampa para acessar as caçambas que ficarão dispostas no local e uma
pequena cobertura para os materiais que não pode tomar chuva (sofá, colchão,
lâmpada, eletrônicos, etc).

Foto 05 — Alameda das Grevíleas x Alameda dos Manacás — Terra dos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

Fotos 03 e 04 — Rampa para caçambas e baias para armazenamento de materiais. S.J.C.

2 — DAS ÁREAS EM ESTUDO
Até o presente momento foram escolhidas quatro locais para implantação dos
PEV's, distribuídos entre Moreira Cesar e a região central de Pindamonhangaba,
conforme demostraremos abaixo.

2.1 — PEV Terra dos Ipê I — Moreira Cesar:

C000 e earth
:•;!%t KRIC.

Foto 08 — Rotatória da Rti4. Suíça x Rod. Ver Abel Fabrício Dias — Vil 	iça.

Rati ■ derIC.13,  ,ANI(Nde.
• • •

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

ROLOS Oh e 07 —1-otos do local — PEV Ipê 1.

Este pode ser o primeiro PEV a ser implantado, pois, está em uma região de
grande demanda e sua área institucional está desocupada, salvo engano. O terreno
é plano e está em uma esquina entre duas grandes avenidas.

2.9 —PEV Vila Suíça:

Página 3 de 1.

Foto 11 — Rua Enéas Rodrigues ao lado da Guarda Municipal — bairro M

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

Fotos 09 e 10 — Fotos do local — PEV Vila Suíça.

Este é um local estratégico, em uma avenida de grande acesso, inclusive para
Moreira Cesar, entretanto, neste mesmo terreno está prevista instalação do SAMU
e de um galpão (cooperativa de catadores), por isso, precisa que a SEO veja com
a SEP estes projetos, para que possam demarcar o local do PEV e iniciar a obra.

2.3 — PEV Socorro:

Página 4 de 7

".‘ ■ hitiárn'Str,,

Foto 14 —R. Tenente Djaima de Oliveira Franco x R. Professor Fued Boueri —

MUNICíPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

Fotos 12 e 13 — Fotos do local — PEV Socorro.

Local também estratégico, onde já é despejado grande volume de entulho
clandestinamente, além de atender uma grande área do município. Esse é outro
PEV que já pode ser iniciado, salvo engano.

2.4 — PEV Campos Maia:

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

Apesar do local também estratégico, está ao lado da pista de skate, além de estar
relativamente próximo do PEV Socorro acima citado. Por estes motivos,
pretendemos aguardar para possível implantação futuramente. Primeiro, vamos
deixar as pessoas se acostumar com o PEV's e ver que não é Lixão, para depois
implantarmos neste local.

Fotos 15 e 16 — Fotos do local — PEV Campos Maia.

2.4 — PEV Araretama:

Ainda não identificamos uma área institucional bem localizada e disponível no
bairro do Araretama, para que possamos implantar um PEV, pois, é um bairro
bastante grande e com grande demanda de um PEV. Apesar do Aterro de Inerte
ali instalado, precisamos de um PEV na região mais central do bairro.

3 — CONSIDERAÇÕES FINAIS
Os limites dos PEV's demarcados nos desenhos são apenas ilustrativos, pois, é
necessário que a SEP ou SEO façam a demarcação correta dos locais.

Devido à escassez de mão de obra de servidores públicos e por uma questa'
eficiência, o ideal é que a operação dos PEV's seja terceirizada, quer
empresa ou convênio com alguma cooperativa de catadores ou outra
fins lucrativos, mas, isso depende do parecer de outras secretarias
e SAL

Página 6 de 7

iro 95

o Ambiental e Urbanismo

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO

Não confundir PEV com Lixão, pois, a estrutura aqui proposta é bem organizada,
a exemplo dos PEV's existentes de cidades vizinhas. As fotos de número 01 a 04
foram tiradas em São José dos Campos-SP.

Pindamonhangaba, 01 de abril 2015.

Atenciosamente.

ED* GE MA
Engenhei
CREASP

Direto de Licencia

e IDES FIL
o Agremio

Página 7 de 7

Telefone
Recebemos: Poda de ary.Nï.. entufho. iâmpa ,p, -t, Oiro de cozinha, e óleo queimado,

moveL:, pilhn geso, e:etrónicos, pi-1:,u, tola de amianto,
Campo dos An ie.,i_ ..,......._:______

Intel-lagos

31 de Março

Novo HorizontE.,
Altos de Santana

Satélite

Vila Jaci .
jardim Paulista

Dom Pedro II.

Gazzo

ab Branco

...„.
Av. dos E.varigeiicos, 601 	......._______

ua Ubírajara Raimundo de Souza, 21 _ 	_ 	...... 	,
E6-4252

3944-3540
Av. Benedito Luiz de Medeiros, 811  3905-1939

Rua Guidoval, 100 3933-7197
Rua dos Topógrafos, s/n 3907-4540

Av. Alto do Rio Doce, 1075 3913-3034
Rua Estre a Daiva, 1 3934-8311
Rua dos ' vantes, 367 9133-5602

Rua Ana Gonçalves da Cunha 	70 91 	65
Rua 37, 130 916.7-8553

srra da Ardi° Moreira da Silva, s/n 9103-2839

WOJ ,eiclawli.o e o ilido
arpreidece."

Endereço

1 lente i

_int° 	enti ,
Voluntário

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11